



*thierry blind*

***Thierry Blind***

Expert comptable diplômé

Inscrit au tableau de l'Ordre de Strasbourg

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie de Colmar

Expert judiciaire

près la Cour d'Appel de Colmar

ASSOCIATION L'EGLANTINE

20, rue du Beau Site

68400 RIEDISHEIM

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS AU 31.12.2009

ASSOCIATION L'EGLANTINE  
20, rue du Beau Site  
68400 RIEDISHEIM

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS

---

*Exercice clos le 31 Décembre 2009*

Aux sociétaires,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION MULTI-ACCUEIL L'EGLANTINE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil administration. Il m'appartient sur la base de mon audit d'exprimer une opinion sur ces comptes.

...

## I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, je vous précise que je n'ai pas été informé et n'ai pas relevé d'événements ou décisions intervenus au cours de l'exercice qui seraient de nature à avoir un impact significatif sur les comptes ou qui seraient déterminants pour la compréhension de ces derniers.

Dans le cadre de mon appréciation des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, j'ai examiné le dispositif de contrôle relatif à l'identification et au suivi de ces risques, apprécié les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, examiné l'application des méthodologies décrites dans l'annexe et la procédure d'approbation de ces estimations par la direction. Mes travaux ne m'ont pas conduit à relever d'éléments susceptibles de remettre en cause le caractère raisonnable des modalités retenues pour ces estimations comptables ainsi que des évaluations qui en résultent.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion sans réserve exprimée dans la première partie de ce rapport.

...

### III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Mulhouse,  
Le 25 Mai 2010

**Thierry BLIND**

Expert Comptable Diplômé  
Commissaire aux Comptes  
Expert Judiciaire

66 rue Jacques Mugnier

68200 MULHOUSE

Tél. 03 89 33 51 10

Fax 03 89 33 51 19

## BILAN ACTIF

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	2 035	2 035		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	27 358	16 546	10 813	11 582
Autres immobilisations corporelles	36 887	25 764	11 123	13 446
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>66 280</b>	<b>44 345</b>	<b>21 935</b>	<b>25 028</b>
Comptes de liaison				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	19 632		19 632	19 795
Autres créances	100 229		100 229	105 085
Valeurs mobilières de placement	315 548		315 548	308 270
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	104 848		104 848	107 383
Charges constatées d'avance	483		483	483
<b>TOTAL (II)</b>	<b>540 739</b>		<b>540 739</b>	<b>541 016</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>607 019</b>	<b>44 345</b>	<b>562 674</b>	<b>566 045</b>
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				117 440
(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

Le Commissaire aux Comptes :



## BILAN PASSIF

		31/12/2009	31/12/2008
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise		25 121	25 121
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves		372 000	313 000
Report à nouveau		16 023	3 893
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		( 41 888)	71 131
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>(I)</b>	<b>371 256</b>	<b>413 145</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		57 772	35 460
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>	<b>57 772</b>	<b>35 460</b>
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes		18 511	19 889
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		32 109	23 197
Dettes fiscales et sociales		80 993	68 389
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			4 948
Produits constatés d'avance		2 033	1 017
<b>TOTAL</b>	<b>(V)</b>	<b>133 646</b>	<b>117 440</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	<b>562 674</b>	<b>566 045</b>
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		108 423	97 551
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		6 712	
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) dont emprunts participatifs			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

## COMPTES DE RESULTAT D' ASSOCIATION - CHARGES

	REEL N	BUDGET N	ECARTS N		REEL N-1
	31/12/2009	31/12/2009	MONTANTS	%	31/12/2008
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
Achats de marchandises					
Variation de stocks (marchandises)					
Achats de matières premières et autres approvisionnements					
Variation de stocks (matières premières et autres approvis.)					
Autres achats et charges externes	171 742	181 352	9 610	5,3	169 620
Impôts, taxes et versements assimilés	48 701	52 170	3 469	6,6	44 871
Salaires et traitements	546 982	531 040	( 15 942)	-3,0	527 304
Charges sociales	199 819	226 690	26 871	11,9	179 306
Autres charges de personnel					
Dotations aux amortissements sur immobilisations	6 020	5 898	( 122)	-2,1	6 198
Dotations aux provisions sur immobilisations					
Dotations aux provisions sur actif circulant					
Dotations aux provisions pour risques et charges	22 312		( 22 312)		7 649
Autres charges	752		( 752)		99
<b>TOTAL (I)</b>	<b>996 329</b>	<b>997 150</b>	<b>821</b>	<b>0,1</b>	<b>935 046</b>
<b>Q.P. de résultat s/opérations faites en commun</b>					
Déficit supporté ou excédent transféré (II)					
<b>CHARGES FINANCIERES</b>					
Dotations aux amortissements et aux provisions					
Intérêts et charges assimilées					
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement					
<b>TOTAL (III)</b>					
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital					
Dotations aux amortissements et aux provisions					
<b>TOTAL (IV)</b>					
Impôts sur les bénéfices (V)					
<b>TOTAL DES CHARGES (I+II+III+IV+V)</b>	<b>996 329</b>	<b>997 150</b>	<b>821</b>	<b>0,1</b>	<b>935 046</b>
Engagements à réaliser sur ressources affectées					
<b>EXCEDENT DE L'EXERCICE</b>					<b>71 131</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>996 329</b>	<b>997 150</b>	<b>821</b>	<b>0,1</b>	<b>1 006 177</b>

Le Commissaire aux Comptes



## COMpte DE RESULTAT D'ASSOCIATION - PRODUITS

	REEL N	BUDGET N	ECARTS N		REEL N-1
	31/12/2009	31/12/2009	MONTANTS	%	31/12/2008
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
Ventes de marchandises					
Production vendue					
Prestations de services	239 128	248 200	( 9 072)	-3,7	244 950
Prestations de services liées à des financ.règlementaires					
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>239 128</b>	<b>248 200</b>	<b>( 9 072)</b>	<b>-3,7</b>	<b>244 950</b>
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation	700 361	688 690	11 671	1,7	722 138
Reprises sur amortissements, provisions, transferts charges	4 179	10 160	( 5 981)	-58,9	5 172
Collectes					
Cotisations	2 292	2 100	192	9,1	2 508
Autres produits	57		57		1 234
Autres produits liés à des financements règlementaires					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>946 017</b>	<b>949 150</b>	<b>( 3 133)</b>	<b>-0,3</b>	<b>976 001</b>
<b>Q.P. de résultat s/opérations faites en commun</b>					
Excédent attribué ou déficit transféré (II)					
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>					
De participations					
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé					
Autres intérêts et produits assimilés	8 364	10 000	( 1 636)	-16,4	30 176
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets s/cessions de valeurs mobilières de placement					
<b>TOTAL (III)</b>	<b>8 364</b>	<b>10 000</b>	<b>( 1 636)</b>	<b>-16,4</b>	<b>30 176</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital	60				
Reprises sur provisions et transferts de charges					
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>60</b>		<b>60</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV)</b>	<b>954 441</b>	<b>959 150</b>	<b>( 4 709)</b>	<b>-0,5</b>	<b>1 006 177</b>
Report ressources non utilisées exercices antérieurs					
<b>DEFICIT DE L'EXERCICE</b>	<b>41 888</b>	<b>38 000</b>	<b>3 888</b>	<b>10,2</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>996 329</b>	<b>997 150</b>	<b>( 821)</b>	<b>-0,1</b>	<b>1 006 177</b>



## NOTES ET METHODES COMPTABLES

Le projet associatif du Multi accueil L'EGLANTINE est :

- d'assurer avec la collaboration active des usagers, l'accueil des enfants de moins de 6 ans,
- de créer des actions innovantes d'encadrement, d'accompagnement et de formation des assistantes maternelles indépendantes ( Relais d'Assistance Maternelle ),
- d'accueillir des enfants porteurs de handicap, avec le partenariat de la S.E.S.A.D. Pfstatt,
- d'accueillir des enfants réfugiés politique en partenariat avec la Direction de la Solidarité Aide Sociale à l'Enfance.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, hormis les mentions indiquées ci après ainsi que dans la note relative aux éléments significatifs,
- indépendance des exercices,
- évaluation des éléments de l'actif selon la méthode des coûts historiques.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La réglementation applicable est :

- Articles 21 à 79 du Code Civil local.
- Loi d'empire du 19 avril 1908 sur les associations.
- Loi 93-122 du 29 janvier 1993 relative aux associations recevant des subventions publiques.
- Décret 93-568 du 27 mars 1993, pris en application de la loi du 29 janvier 1993.
- La loi n°84-148 du 1er mars 1984 relative à la prévention et aux difficultés des entreprises.
- Le décret n°85-295 du 1er mars 1985, pris en application de la loi du 1er mars 1984.
- La loi du 23 juillet 1987 relative aux Associations reconnues d'utilité publique.
- L'arrêté du 27 avril 1982, relatif au plan comptable général.
- L'avis du Conseil National de la Comptabilité du 17 juillet 1985, relatif aux spécificités du secteur associatif.
- Le règlement du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) du 16 février 1999 (n° 9901) applicable à compter du 01 janvier 2000.

Une provision pour les engagements de retraite a été comptabilisée pour un montant de 57 772 euros.

La provision a été évaluée en utilisant les paramètres suivants :

- Table de mortalité TV88/90
- Taux d'actualisation financière : 2%
- Initiative du départ pour le salarié
- Rotation du personnel : 1%
- Evolution des salaires : 1%

Le Commissaire aux Comptes

## ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

	Valeurs brutes en début d'exercice	Acquisitions créations apports	Cessions scissions mises au rebut	Transferts	Valeurs brutes en fin d'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Conc., brvts, licences, logiciels, drts & val.sim	7 781		5 746		2 035
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Total des immobilisations incorporelles</b>	<b>7 781</b>		<b>5 746</b>		<b>2 035</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techn., mat.& outillage industriel	27 303	1 132	1 077		27 358
Autres immobilisations corporelles	38 291	1 794	3 199		36 887
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Total des immobilisations corporelles</b>	<b>65 595</b>	<b>2 926</b>	<b>4 276</b>		<b>64 245</b>
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>Total des immobilisations financières</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>73 376</b>	<b>2 926</b>	<b>10 022</b>		<b>66 280</b>

Le Commissaire aux Comptes (1)



## ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Amortissements cumulés en début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises cessions	Transferts	Amortissements cumulés en fin d'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Conc., brvts, licences, logiciels, drts & val.sim	7 781		5 746		2 035
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Total des immobilisations incorporelles</b>	<b>7 781</b>		<b>5 746</b>		<b>2 035</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techn., mat.& outillage industriel	15 721	1 901	1 077		16 546
Autres immobilisations corporelles	24 845	4 118	3 199		25 764
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Total des immobilisations corporelles</b>	<b>40 566</b>	<b>6 020</b>	<b>4 276</b>		<b>42 310</b>
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>Total des immobilisations financières</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>48 347</b>	<b>6 020</b>	<b>10 022</b>		<b>44 345</b>

Le Commissaire aux Comptes

## ETAT DES PROVISIONS

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Transferts	Montant à la fin de l'exercice
<b>Provisions réglementées</b>					
Réserve des plus-values nettes d'actif					
Relatives aux stocks					
Relatives aux autres éléments d'actif					
Amortissements dérogatoires					
Provision spéciale de réévaluation					
Plus-value réinvestie					
Autres provisions réglementées					
Réserve de trésorerie					
<b>TOTAL (1)</b>					
<b>Provisions pour risques et charges</b>					
Provisions pour litiges					
Provisions pour garanties données aux usagers					
Provisions pour risques d'emploi					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour rémun. des pers. handicapés (CAT)					
Provisions pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour grosses réparations					
Autres provisions risques et charges	35 460	22 312			57 772
<b>TOTAL (2)</b>	<b>35 460</b>	<b>22 312</b>			<b>57 772</b>
<b>Provisions pour dépréciations</b>					
Sur immobilisations :					
- incorporelles					
- corporelles					
- financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes usagers et comptes rattachés					
Autres provisions pour dépréciations					
<b>TOTAL (3)</b>					
<b>TOTAL GENERAL (1 + 2 + 3)</b>	<b>35 460</b>	<b>22 312</b>			<b>57 772</b>
Dont dotations et reprises :					
- d'exploitation		22 312			
- financières					
- exceptionnelles					

Le Commissaire aux Comptes

## ETAT DES ECHEANCES, DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>Actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières			
<b>Actif circulant</b>			
Créances usagers et comptes rattachés	19 632	19 632	
Autres créances	100 229	100 229	
Charges constatées d'avance	483	483	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>120 343</b>	<b>120 343</b>	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
<b>Dettes</b>				
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à - 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes à + 2 ans (1)				
Emprunts et dettes financières divers				
Avances et acomptes reçus sur commandes	18 511	18 511		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	32 109	32 109		
Dettes fiscales et sociales	80 993	80 993		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	2 033	2 033		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>133 646</b>	<b>133 646</b>		

(1) Dont emprunts souscrits en cours d'exercice

Dont emprunts remboursés en cours d'exercice

## TABLEAU DES FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES

FONDS ASSOCIATIFS	Situation au 31/12/2008	Augmentations 2009	Diminutions 2009	Transferts 2009	Situation au 31/12/2009
<b>Fonds propres</b>					
Fonds associatifs sans droit de reprise	25 121				25 121
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves	313 000	130 000	71 000		372 000
Report à nouveau	3 893	16 023	3 893		16 023
<b>Résultat de l'exercice - gestion propre</b>					
<b>Résultat de l'exercice - gestion contrôlée</b>					
<b>Autres fonds associatifs</b>					
Fonds associatifs avec droit de reprise					
Résultats sous contrôle des tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions invest.s/biens non renouvelables					
Subventions invest.virées au résultat					
Provisions réglementées					
Droits des propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>342 014</b>	<b>146 023</b>	<b>74 893</b>		<b>413 145</b>

RESERVE PROJET ASSOCIATIF	Montant au début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice (par affectation du résultat)	Diminution de l'exercice (par investiss. et transferts)	Montant à la fin de l'exercice
Intitulé des projets					
<b>TOTAL</b>					

TABLEAU SUIVI DES FONDS DEDIES subventions de fonctionnement affectées	Montant initial	Fonds à engager début exercice (compte 194)	Utilisation en cours de l'exercice (compte 7894)	Engag. à réal. s/nouvelles ress.affectées (compte 6894)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Situations					
<b>TOTAL</b>					

Le Commissaire aux Comptes



**PRODUITS A RECEVOIR**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	31/12/2009	31/12/2008
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances	98 917	104 044
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	73	
<b>Total</b>	<b>98 990</b>	<b>104 044</b>

**CHARGES A PAYER**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	31/12/2009	31/12/2008
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 190	12 700
Dettes fiscales et sociales	13 004	2 933
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :		
<b>Total</b>	<b>25 195</b>	<b>15 633</b>

Le Commissaire aux Comptes



**PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Produits d'exploitation	2 033	1 017
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
<b>Total</b>	<b>2 033</b>	<b>1 017</b>

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Charges d'exploitation	483	483
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
<b>Total</b>	<b>483</b>	<b>483</b>

Le Commissaire aux Comptes :



## TABLEAU DES ENGAGEMENTS

Nature	Tiers	Etablissements	Objet	Montants	
				Exercice 2009	Exercice 2008
ENGAGEMENTS DONNES					
1) Engagements en matière de retraite		RAM		55342	33960
Engagements en matière de retraite		MULTI		2430	1500
TOTAL DES ENGAGEMENTS				57772	35460

Le Commissaire aux Comptes